
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

 

Kopsavilkums par nodokļu ieņēmumiem  

Pārskats par 2023. gada aprīli 

 

2023. gada aprīlī kopbudžeta nodokļu 

ieņēmumi bija 1,5 miljrd. eiro, kas ir par 106 

milj. eiro jeb 11% vairāk nekā 2022. gada 

aprīlī. Nodokļu ieņēmumu pieauguma temps ir 

uzlabojies pēc sabremzēšanās pirmajos trīs 

mēnešos. 2023. gada aprīlī UIN iekasēts 48 

milj. eiro, AN 93 milj., IIN 177 milj., PVN 338 

milj. un VSAOI 345 milj. eiro. Nenodokļu 

ieņēmumi ienesuši kopbudžetā 77 milj. eiro. 

Iekasēto nodokļu pieaugums % izteiksmē, 

salīdzinot ar 2022. gada aprīli, pa nodokļu 

grupām ir sekojošs: UIN (+39%), AN (-1,7%), 

IIN (+7%), PVN (+7%), VSAOI (+17%), bet 

nenodokļu ieņēmumi pieauguši par 17%. 

Iekasēto nodokļu dinamika 2022. un 2023. gadā pa 

mēnešiem (milj. eiro) 

 

                                                                  Avots: Valsts Kase 

Nodokļu iekasēšana un plāns 2022. un 2023. 

gada aprīlī (milj. eiro)  

Vērtējot absolūto iekasēto nodokļu daudzumu  lielākajās 

nodokļu grupās redzams, ka 2023. gada aprīlī, salīdzinot 

ar 2022. gada aprīli, PVN, IIN, UIN un  VSAOI iekasētais 

nodokļu apjoms kopumā ir lielāks par 95 milj. eiro, bet 

AN iekasēts par 2 milj. eiro mazāk. Nenodokļu ieņēmumi 

ir lielāki par 10 milj. eiro.  Mēneša nodokļu iekasēšanas 

plāns ir izpildīts visām lielajām nodokļu grupām - 

izņemot AN, kurā iekasēts par 4% mazāk nekā plānots. 

Mēneša plāns pārpildīts par 20% UIN, 6% PVN un par 

4% attiecīgi IIN un VSAOI. Kopbudžeta nodokļu 

ieņēmumi martā pēc īpatsvara iedalāmi šādi: VSAOI un 

PVN veidoja pa 32%, IIN 17%, AN 9%, UIN 5%, bet 

pārējie nodokļi 6%. Salīdzinot ar iepriekšējā gada aprīli, 

kopējā iekasēto nodokļu apjomā par 2 %punktiem 

pieaudzis VSAOI un par 1 %punktu UIN īpatsvars, bet 

PVN, IIN un AN īpatsvars samazinājies par 1 %punktu.  

Avots: Valsts Kase 

Iekasēto nodokļu apjoms % no IKP aprīlī bijis 

šāds: VSAOI 0,8%, PVN 0,8%, IIN 0,4%, AN 

0,2%, UIN 0,1%. Salīdzinot nodokļu ieņēmumus 

% pret IKP 2022. un 2023. gada aprīlī, redzams, 

ka pārmaiņas ir ļoti minimālas. 

Neskatoties uz konservatīviem pieņēmumiem par 

ekonomikas attīstības perspektīvu, š.g. 1. 

ceturksnī IKP pieauga par 0,7%, liecina CSP 

provizoriskie dati. Arī nodokļu ieņēmumu temps ir 

atguvies pēc pirmo trīs mēnešu sabremzēšanās. 

Arī jaunākās EK prognozes liecina, ka ir pamats 

optimismam, jo IKP izaugsme šim gadam 

prognozēta 1,4 %, kā galveno izaugsmes faktorus 

nosaucot patēriņu un investīcijas. Tas dod 

pamatotu cerību arī attiecībā uz labu nodokļu 

iekasēšanos turpmākos mēnešos.  

Aprīlī iekasēto nodokļu daudzums pret IKP 2022. 

un 2023. gadā (% no IKP; kreisā ass) un starpība 

(procentpunkti; labā ass) 

 

Avots: Valsts Kase 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

janv febr marts apr maijs jūn jūl aug sept okt nov dec

2022 2023

0

50

100

150

200

250

300

350

400

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2022 iekasēts 2023 plāns 2023

-0,1%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

0,9%

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2022. gadā pret IKP iekasēts 2023. gadā pret IKP

Starpība, procentpunkti

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4317/download

